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Beratungsfolge Datum Behandlung Zuständigkeit 
    

Jugendhilfeausschuss 16.01.2014 öffentlich Entscheidung 
    

 

 

Beschlussvorschlag 

Der Jugendhilfeausschuss möge beschließen: 

 

1. Der öffentlich ausgelegte Entwurf des Unterausschusses „Entgeltordnung“ zur 

einheitlichen Entgeltordnung (Stand 17.12. 2013) wird wie folgt geändert. 

 

a. Streichung der Sätze 1 und 2 in Ziffer 2.2 und Neuformulierung: 
„Einkommen im Sinne dieser Entgeltordnung ist die Summe der positiven 

Einkünfte gemäß § 2 Abs. 1 und 2 des Einkommenssteuergesetzes (EStG).“ 

 

b. Streichung und Neuformulierung der Ziffer 3.1: 
„Die Höhe des individuellen Elternentgeltes beträgt für Kinder bis unter 2 Jahre 

12% des nach Ziffer 2 anrechenbaren monatlichen Einkommens und für Kinder ab 2 

Jahren 8% des nach Ziffer 2 anrechenbaren monatlichen Einkommens.“ 

 

c. Streichung und Neuformulierung der Ziffer 3.4: 
„Werden für mehr als ein Kind Betreuungsverhältnisse nach dieser Entgeltordnung 

vereinbart, verringert sich das Elternentgelt für das zweite Kind um 50 vom 

Hundert. Für das dritte und jedes weitere Kind entfällt das Elternentgelt. 

Maßgeblich ist die Reihenfolge der vereinbarten Betreuungsverhältnisse.“ 

 

2. Die Verwaltung des Jugendamtes wird beauftragt, diesen geänderten Entwurf als Text 

(Anlage 1) und Synopse (Anlage 2) sowie den Entwurf des Antragstextes (Anlage 3) den 

Elternbeiräten der Einrichtungen in Trägerschaft der Stadt , allen freien Trägern von 

Kindertageseinrichtungen in Erfurt mit der Bitte um Weiterleitung an deren jeweiligen 

Elternbeiräte, sowie den zuständigen weiteren Ämtern der Stadtverwaltung mit der Bitte 

  

 

Jugendhilfeausschuss 

Jens Adolphs, Fraktion B90 / GRÜNE Jens 

Haase, Fraktion DIE LINKE  

Matthias Bärwolff, Fraktion DIE LINKE Denny 

Möller, SPD Fraktion   

Bettina Löbl, SPD Fraktion 

 Friedhelm Krull, SPD Fraktion 
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um Stellungnahme bis zum 31.01.14 / 07.02.14 unverzüglich zu zustellen. 

 

3. Die Verwaltung des Jugendamtes wird beauftragt, den geänderten Entwurf auf der 

Homepage der Stadtverwaltung zu veröffentlichen und den dazugehörigen Onlinerechner 

gemäß dem geänderten Entwurf anzupassen. 

 

4. Für den weiteren Beratungsverlauf werden folgende Termine bestätigt: 

 

17.01.14 bis 31.01.14 / 07.02.14 

öffentliche Auslegung des Entwurfes unter Beteiligung aller Elternbeiräte, aller freie 

Träger von Kindertageseinrichtungen in Erfurt der Ämter der Stadtverwaltung und der 

interessierten Öffentlichkeit mit der Bitte um Stellungnahme. 

 

 

13.02.14 – 17:00 Uhr  fünfte Sitzung UA Entgeltordnung 

 Abwägung der Stellungnahmen 

 Beschluss Antrag an JHA / Stadtrat 

 

25.02.14 – 17:00 Uhr  Sondersitzung JHA 

 Beschluss Antrag Stadtrat 

 

12.03.14 – 17:00 Uhr  Stadtratssitzung  

     Beschluss einheitliche Entgeltordnung 

 

 

16.01.2014, Jens Adolphs, Fraktion B90 / GRÜNE   

Datum, Unterschrift 

16.01.2014, Jens Haase, Fraktion DIE LINKE  

Datum, Unterschrift 

16.01.2014, Matthias Bärwolff, Fraktion DIE LINKE   

Datum, Unterschrift 

16.01.2014, Denny Möller, SPD Fraktion   

Datum, Unterschrift 

 

16.01.2014 Bettina Löbl, SPD Fraktion   

Datum, Unterschrift 

16.01.2014, Friedhelm Krull, SPD Fraktion   

Datum, Unterschrift 
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Nachhaltigkeitscontrolling  Nein  Ja, siehe Anlage Demografisches Controlling  Nein  Ja, siehe Anlage 

Finanzielle Auswirkungen  Nein  Ja → Nutzen/Einsparung  Nein  Ja, siehe Sachverhalt 

  ↓ Personal- und Sachkosten (in EUR) /  

Personalkosteneinsparung (in VbE) 

Deckung im Haushalt  Nein  Ja Gesamtkosten  EUR 

   ↓ 
 

 2014 2015 2016 2017 

Verwaltungshaushalt Einnahmen  EUR  EUR  EUR  EUR 

Verwaltungshaushalt Ausgaben  EUR  EUR  EUR  EUR 

Vermögenshaushalt Einnahmen  EUR  EUR  EUR  EUR 

Vermögenshaushalt Ausgaben  EUR  EUR  EUR  EUR 

 

  Deckung siehe Entscheidungsvorschlag 

 

Fristwahrung 

 Ja x Nein 

 

 

Anlagenverzeichnis 

 

Anlage 1 Entwurf – Stand 16.01.2014 zur Entgeltordnung der Landeshauptstadt Erfurt 
Anlage 2 Auslegung des Entwurfes einer einheitlichen Entgeltordnung 

Anlage 3 Entwurf zur Auslegung – Stand: 17.12.13 

 

 

 

Sachverhalt 

Begründung: 

 

Nach langer und intensiver Diskussion im Unterausschuss Entgeltordnung und den nach der 

Veröffentlichung des Entwurfes vom 17.12.13 vertiefenden Gesprächen mit Eltern sowie den 

öffentlich geäußerten Willenserklärungen verschiedner Akteure sind die Antragsteller zu den 

Entschluss gelangt, den Entwurf des Unterausschusses in drei Regelungen zu ändern. Damit soll 

den Freien Trägern und Elternbeiräten ein mehrheitsfähiger Entwurf zur förmlichen 

Stellungnahme vorgelegt werden.   

 

Die Änderung in der Ziffer 2.2 ermöglicht zukünftig alle Einkünfte eines Haushaltes zu 

berücksichtigen und damit eine gerechtere Bemessungsgrundlage zur Ableitung der individuellen 

Elternentgelte herzustellen. 

 

Die Änderung in der Ziffer 3.1 soll ermöglichen, dass im Vergleich zur aktuell gültigen Satzung die 

zukünftigen Elternentgelte sich nicht erheblich unterscheiden. 
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Die Änderung in der Ziffer 3.4 soll ermöglichen, dass Haushalte mit mehreren Kindern in 

Einrichtungen analog der aktuell gültigen Satzung entlastet werden. 
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